Nota : Pro *opulentis* hebreica est *בְּזָמָן* *has-sapanannim*, id est fortiles, divites, abundantes, securi. Unde S. Justinus *Contra Tryphon*, verit : *Vae qui delicias affluitis in Sion !* Pagninus : *Vae quietis in Sion !* Vatablus : *Vae tranquillis, id est vitam degentibus in sumpto olio !* Radix enim *בְּזָמָן* *span* videtur confitata ex *לֹא וְסֵא*, id est *qui nihil*, scilicet timent, nihil curant, nihil agunt. Rursum, quibus nihil deest, sed in summa pace et rerum affluentia securam, tranquillam, otiosam et deliciatam agunt vitam. Unde R. David verit. *Vae divitiis qui sunt quieti, qui fidant quod nihil eis male contingit !* Span ann ergo est dives, qui securi et deliciose quiescunt in suis opibus. Alii : *Vae insolentibus !* ex divitiis enim et deliciis homines insolentes, instar vitulorum in pacuis lascivientium. Hoc spectat, videntur Septuaginta, Syrus et Arabicus, qui vertunt : *Væ spēnētis !* insolentes enim fastum induant, aliosque spec-

nunt. Aut certe hebreum *has-sapanannim* derivarunt a radice *בְּזָמָן*, et per erasin *en*, id est *non, nihil*, ut littera *sein* non sit radicalis, sed servilis, idem valens quod *לֹא וְסֵא*, id est *qui*, quasi *has-sapanannim* sint ambivalentes, id est nihil facientes, qui non astimant et nihil faciunt suos vienos et fratres. Hoc enim innuit græcum *αποδεσμόν*, quod pariter ab *ζέτει*, id est *nudus, nihil*, derivatur, q. d. Qui alios annulant, nullos putant, nihil pendunt. Nisi quis suspicetur Septuaginta, pro duplice *nan*, puto pro *בְּזָמָן* *has-sapanannim*, legisse *בְּזָמָן*, id est spēnētis. Radix enim *בְּזָמָן* *seut* propriæ significat, spernere, despice, contempnere, diripere.

Hu allusit Christus *Luce* vi, 24, dicens : « *Vae vobis divitiis, quia habetis consolatiōnē vestram !* ut vobis, qui saturati estis, quia esuritis ! »

OPTIMATES. — Hebreice *כָּרְבִּי נְקֻבָּה*, id est perforati, hoc est nominati, famosi, celebres, quos vulgo dicimus currere per linguis et ora nominum, uti sunt optimates et principes.

CAPITA POPULONUM. — Hebreum *בְּזָמָן* *rescit* significat principium, primitiva, primitas, precipua, id est duces et capita gentium, id est populorum, puta decem tribuum Israel, q. d. Ad vos, o optimates, qui estis capita Israëli, mihi est sermo. Ita S. Hieronymus. Aut *gentium*, id est gentilium, quia inter eos eminebat Israel, ejusque optimates, tanquam populus a Deo electus, Deinceps quasi primogenitus. Unde Arias verit : *Notatisimis primitiatum gentium ; Tigurina : Celebratissimi primitiatum gentium. Secundo*, alii hie referunt non ad optimates, sed ad montes Sionis et Samarie, q. d. *Vae opulentis habitantibus in montibus Sionis et Samarie !* qui montes nominati et famosi fuerunt ab olim, puta *ab initio gentium*, ut verit Pagninus, vel, ut Vatablus, a *primis gentium*, q. d. Montes isti nominati sunt a gentibus nobilissimis; in Sion enim et in Samaria habitarunt Chananei, Amorrei, Jebusei, aliaeque gentes usque ad septem, antiquitate et robore celebres, q. d. Ego D. as dedi vobis, o Hebrei, montes hosce inclytos, expulique propler vos priores incolas robustos et celebres, cur ergo illis contra me ad luxum, lasciviam et idolatriam superbo et ingrate abusi estis ? Huic sensui faveant sequenti, ubi Sion et Samaria confert et perfect Chalane, Emath, Geth, alisque insignibus gentium urbibus. *Tertio*, Chaldaeus verit : *Vae opulentis, etc., qui imponunt nomen filii suis secundum nomen filiorum gentium !* quasi hic taxetur Judei, quod filii suis imponunt nomina gentilium gentium vicinarum, puta Egyptiorum, Ty-

riorum, Moabitarum, etc., cum quibus commercia et foeda inabant. Quod notent christiano, qui suis filii malum gentilium quam christianorum nomina induere. *Quarto*, Syrus verit: *Senuci* (designati) sunt in capite gentium; Arabicus Antiochenus: *depassi sunt cum capitibus populorum*; Arabicus Alexandrius: *Dilexerunt capita populorum*; capita, id est primas dignitates et officia. *Quinto*, neve portavimus Septuaginta in codice Complutensi: *Vindemiam principatus, vel principes gentium*, q. d. Sustuli principes Chanaeum ex Sion et Samaria, ut vos, o optimates Sahareorum, illi surrogaret. Unde in codice Romano, et apud Justinum *Contra Tryphon*, legitur: *Vindemiam Israelites primitas, vel principatus, id est principes gentium, et ingressi sunt ipsi, supple in eorum locum et gradum: fortis pro נקְרָבֶת, legerunt נקְרָבֶתnakabti, id est perforavi, gladio traeji, occidi; vel נקְרָבֶתnakamit, id est vindicavi, punivi; pro quo Septuaginta vertunt, vindemiani, quod agat huius de montibus Sion et Samarie vitiferis, in quorum vindemia hi principes opulent luxuriantur*, q. d. Vindemiamos siue nos vnde vindemias vinas Samarie, in illo que vino et venturi indulsis: *Et confiditis in monte Samari*. Ita Hebreus, Syrus et alii passim. Quare male verit Arabicus: *Qui confident in sideribus celi*.

**INGREDIENTES POMPATICE DOMIN ISRAEL.** — Dominum vocat certum, congregationem, sive populum Israel adiunctorum. Pro pompaticae hebraice est בְּנֵי יִתְחָם, id est sibi, vel ad seipso. Tanto enim satellito et pompa incedebant, tanto fastu et ostentatione pedes fibegant, tanto studio per famulos turbam submovebant, solique cum suis plateas occupabant, ut reliquis contemptus, videbantur sibi sofi ingredi et incedere; ut videamus et hodie nonnullas potentes, et nonnullas matronas etiam vulgares, ita pompatice tanto syrmatis incedere, ut ipso sole pompe, immo pavones et pappi esse videantur. Hinc vocavit eos *capita gentium*, quod gentilium principum quibus successerant, fastum, præsternit in incessu, imitantur et referunt. Ita Remigius, Rupertus et S. Hieronymus, qui et addit: *Ut tumorem animi corpus ostendat, et pomparum ferulis similes esse videantur*, » de quibus ita precipit Cicerone, lib. I *Ofl.*: « Cavendum est ne tarditatibus utamur in gressu mollioribus, ut pomparum ferulis similes esse videamur. » Recentiuntur vertunt: *Et ingressa est ad eos domus Israel*; ita Paginus, Tigurina, Valbus, Rursum Chaldeus: *Quibus inituit domus Israel*; aut, *et pulant quod jungatur ad eos domus Israel*; Arabicus: *Ingressi sunt cum parte (secta) Israelis*; Syrus: *Captiuerunt sibi filios Israels*. Verum nostra Versio, ut clarior et simplicior, ita germanior et nervosior est. Nam idem in incessu pompatice vitium apud Israelitas et Israelitess taxat Isaia, cap. III, 16: « Pro eo, ait, quod elevate sunt filiae Sion: et ambulaverunt

(1) Quem locum, ut intelligas, inquit Paulus de Palacio, notabis hunc prophetam prophetasse tempore Jeroboomi filii Joas, regis Israel. Hic restituit Isreali Damascum, et Ismath et vastissimam regionem ad introitum Ismath usque ad mare Solitudinem (ut infra notat Cornelius); usus enim fuit Dei presidio, sicut ei predixerat Jonas prophet, IV Reg. XIV.

extento collo, et nubibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant; deservabat Dominus verissem filiarum Sion, » etc. Vide ibi dicta. *Precario* Solomon dicebat: « magna curam incessus habendum. » Ex incessu enim colligitur animus: precepit arguit precipitem, nimum lentus ignavum, pompatius arrogans. Ita Laertius lib. I, cap. IV, Imo Sapiens, Eccl. xix, 27, tres ininde animi assignat, vestitum, risum et incessum: « Amictus corporis, inquit, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo. » Quocirca Maximus Tyrius, orat. 4, ita virtutem pingit: « Decora, ait, aspectu, incessu quieta, sermone musica, oculis placidis et clementibus. »

**2. TRANSITE (perperam Arias verit, transibitis)** in CHALANNE, — id est in Babyloniam captivi, et in Antiochiam, et in Geth urbem Palestiniensem. Nusquam enim Judeos Antiochiam, vel Geth abductos legimus. Chalanne autem celebris potuisse fuit civitas iuxta Babylonem, condita a Nemrod, Genes. x, 10: que postea, aucta a Parthis, ad exhaudirenam Babylonem et Seleuciam, dicta est Ctesiphon, regni metropolis. Vide Plinius lib. VI, cap. XXVI. Sensus est, q. d. Transite, o Hebrei, in Chalanne, Emath et Geth, urbes maximas et potentissimas, atque videbitis quod ipse non sint maiores, fertiliore. Et meliora terminis et regione vestra, quam ex meo donec possidetis. Adverte ergo quam me spernendo et idiola colendo, et peccata peccatis cumulantur, in me ingrati et inhumani sitis, qui vobis dediterant haec, qua nulla est feracior nec prestantior. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Lyranus, Valbus et alii (1).

**IN EMATH MAGNAM.** — *Emath*, que et *Emath*, *Hennath*, hebraice *Chamati* dicitur, civi, que *quatuor plures* sunt post Libanum, ad Orientem Iuvium in Syria Damasci (unde nunquam nominat Emath minorum), in qua primum S. Petrus cathedralis collocavit, atque discipuli primi vocati sunt Christiani. Ille ab Amos, volente ex eius magnitudine ostendente magnitudinem Hierosolymae et Samarie, dicta est *magna*, non respectu alterius minoris, sed quia amississima fuit, aetate ut Strabo, lib. XV, tradat eam fuisse terrapolim, hoc est sui ambitu complexam quatuor civitates: *primam*, inquit, Antigonus, filius Philippi, construxerat; *alteram* multitudine habitatorum; *tertiam* Seleucus Callinicus; *quartam* Antiochiam Epiphanes, a quo Epiphania, siue et Antiochiae, dicta est. Unde liquet eam civitatem nunc vocari Antiochiam, nunc Epiphaniam, nunc Reblata. Hinc Aquila hic verit, *Epiphaniam*. Sic et Josephus, I Antig. vii, et a Castro hic. Quin et S. Hieronymus in Loci Hebr., videtur dicere Rabba magna, id est Antiochiam, esse Epiphaniam, quanquam concise et confuse loquitur. Juxta hanc sententiam, omnis qui in Scriptura de Emath dicuntur, accipienda sunt de Antiochia. Antiochia igitur fuit terminus Terra sancte ad septentrionem; unde ejus longior in Scriptura ab introitu Emath (Antiochiae) usque ad torrentem, securum Egypti censeretur. Hinc et usque pervenerunt exploratores Terre sancte missi a Mose, Num. xiii, 22. Insuper Thou rex Emath, missis numeribus, pacem a bavide petit et impetravit, II Reg. VIII, 9; sed Salomon Emath, id est Antiochiam, expugnavit, et ejus inde Chanaeum restauravit videlicet communivit, II Paral. VIII, 3. Obtinuerunt deinde eam Syri; sed Jeroboam rex Israel tempore Amanie regis Juda, Iona prophete verbis excitatus, eamdem recuperavit, et Israeli restituit. Deinde expugnavit eam Sennacherib, IV Reg. XVIII, 9. Ille ejus mentio crebit fit in Isai, Jeremias, Ezechie et Zacharias. Tenuit eam Nabuchodonosor

potamiam prima mansio vocatur Emath, corrupto quidem vocabulo, sed pristini nominis vestigia refines: cuius regio appellatur Reblata, in qua praesente Nabuchodonosor regis Judee Sedes interfecti sumi filii, et oculi illius exceceati. » Et in Loci Hebr.: « Emath, alt, Damasci civitas, quare oppugnavit rex Assyriorum, etc. Diximus de hac et supra, quod nobis videtur hanc esse Epiphaniam juxta Emesam, quae usque hodie Syro sermone sic dicitur. » Nota quod ait, « nobis videtur, » non ergo certo id assir, sed dubitante et conjectando. Favet huic opinioni, quod etiamnum extet urbs insignis nomine Emath, inter Tripolim et Aleppum, ut Rome accepi a Reverendissimo D. Archiepiscopo Damasceno Maronita, et alius qui recenter Syriam perlustraverunt, que sive Emath eodem pene sita est loco, quo fuit veterum Epiphania, ut patet ex tabulis cosmographicis.

**Secondo**, ali ex adverso probabilitibus censeant scripturam tantum unam ponere Emath, scilicet Antiochiam, sicut post Libanum, ad Orientem Iuvium in Syria Damasci (unde nunquam nominat Emath minorum), in qua primum S. Petrus cathedralis collocavit, atque discipuli primi vocati sunt Christiani. Ille ab Amos, volente ex eius magnitudine ostendente magnitudinem Hierosolymae et Samarie, dicta est *magna*, non respectu alterius minoris, sed quia amississima fuit, aetate ut Strabo, lib. XV, tradat eam fuisse terrapolim, hoc est sui ambitu complexam quatuor civitates: *primam*, inquit, Antigonus, filius Philippi, construxerat; *alteram* multitudine habitatorum; *tertiam* Seleucus Callinicus; *quartam* Antiochiam Epiphanes, a quo Epiphania, siue et Antiochiae, dicta est. Unde liquet eam civitatem nunc vocari Antiochiam, nunc Epiphaniam, nunc Reblata. Hinc Aquila hic verit, *Epiphaniam*. Sic et Josephus, I Antig. vii, et a Castro hic. Quin et S. Hieronymus in Loci Hebr., videtur dicere Rabba magna, id est Antiochiam, esse Epiphaniam, quanquam concise et confuse loquitur. Juxta hanc sententiam, omnis qui in Scriptura de Emath dicuntur, accipienda sunt de Antiochia. Antiochia igitur fuit terminus Terra sancte ad septentrionem; unde ejus longior in Scriptura ab introitu Emath (Antiochiae) usque ad torrentem, securum Egypti censeretur. Hinc et usque pervenerunt exploratores Terre sancte missi a Mose, Num. xiii, 22. Insuper Thou rex Emath, missis numeribus, pacem a bavide petit et impetravit, II Reg. VIII, 9; sed Salomon Emath, id est Antiochiam, expugnavit, et ejus inde Chanaeum restauravit videlicet communivit, II Paral. VIII, 3. Obtinuerunt deinde eam Syri; sed Jeroboam rex Israel tempore Amanie regis Juda, Iona prophete verbis excitatus, eamdem recuperavit, et Israeli restituit. Deinde expugnavit eam Sennacherib, IV Reg. XVIII, 9. Ille ejus mentio crebit fit in Isai, Jeremias, Ezechie et Zacharias. Tenuit eam Nabuchodonosor

son, in eaque resedit, dum castra ejus obsiderent Hierosolymam, IV Reg. xxiii, 33, et cap. XXI, 21. Postea ab Alexandro Magno occupata, et ab Antiochie illustrata sedesque regni facta, dicta est Antiochia. Ibidem Jonathas Machabeus contra Demetrum castramatus fuit, I Machab. XII, 25. Demum Roman, ac tandem Saraceni eamdem sui juris fecerunt, ut etiamnum Turcis subjacerent.

Oblicit huic sententie Andreas Masius, exactus locorum Terrae sanctae indagator, scribens in Iosue xix, 33, quod Emath a Zacharia, cap. ix, 2, et Ieremias, cap. XLIX, 23, ponatur infra differentem et terminos Damasci; Antiochia autem duobus gradibus cum dimidio, Epiphania vero sequitur ad aliter Damasco collocetur a Ptolomeo; quousque non videtur se extendisse ditto et regnum Damasci: ergo Emath non videtur esse Antiochia, nec Epiphania, sed tercia aliqua urbs post Sephaniam in Jordanis orum. Nam ibi ponitur Reblata (que dicitur fuisse in Emath, Ieremias XXXIX, 5), Numer. XXXIX, 11, eaque vicina erat Nephthalim, quibus in sortem cedidit Emath, Iosue xix, 33. Huic opinioni favet Ortelius, qui in priore Chananeiensi descriptione ponit Chamath, sive Emath juxta Libanum et Sephamam, inter Tyrum et Cesaream Philippi: idem facit Adriacionius in Descriptione Terra sancte. Videtur illi valde probabile; nam Emath hec fuit in tribu Nephthalim, cuius sors non videtur se extendisse usque ad Antiochiam. Unde Marinus in Lexico, Emath Nephthalim diversam ponit ab Emath vulgariter et communis, ex eaque prognatos dicit Cines, ut liquet I Paral. II, 33, ubi dicitur: « Illi sunt Cines, qui venerunt de Galore patris, » hebraice, de Chamath vel Emath. Verum Masius ratio non plane convincit; nam ditto Damasci, eaque ac Israelis, primitus longe admodum sese extendit, scilicet usque ad Euphratrem, ut patet Iosue XIV, Deuter. XI, 24. Imo non desunt qui censemant Damasci finis se extendisse usque ad Babylonem, id eoque pro eo quod ait Amos, v. 27: « Migrare vos faciam trans Damascum, » s. Stephanum, Act. VIII, dum citat verba Amos, dicens: « Transferam vos trans Babylonem. » Damascus enim totius Syriae erat caput et dominia. Magis igitur ratio Marinii, quod sors Nephthalim non videtur se extendisse usque ad Antiochiam. Sic enim longe superasse sortes alliarum tribuum, Bursum, quod ex Stephano, lib. De Urribus, constat plures urbes (facile docem) dietas esse Antiochias, quatuor vero Epiphanias, sed in diversis provinciis. Ergo plures resident fuisse Emath. Denique maxime urgat quod Iosue I, 4, Deuter. XI, 24, pro Emath, terminus Terra sancte ponatur Libanus, immo, ut Septuaginta vertunt, Antilibanus, a quo ulterius progrediendo Antiochiam distat illinc quinque diecum. Quis credat ultra Libanum tanto spatio se extendisse fines Israelis, immo unius tribus Nephthalim? huic enim Emath attribuuntur Iosue xix, 35. Quocirca nulli chorographi Terra sancta in eius

descriptione ponunt Antiochiam quasi ejus terminum, sed Libanum, et iuxta eum Emath, ut patet ex tabula Adrichomii, Ortalii et aliorum. Emath ergo, que ponitur terminus Terra sancte ad aquilonem, fuit vicina Libano, nec longe a Damasco, cui ex adverso ad meridiem, terminus ejusdem Terra sancte ponitur desertum, sollicit Arabie, per quod transierunt Hebrei venientes ex Egypto in Chanaan, ac precise torrens Rioncolore: sicut ad orientem terminus ejusdem ponitur Euphrates; ad occidentem mare Mediterraneum. Tertia ergo hec sententia chorographorum valde probabilis est. Sed quidquid de ea sit, consentiunt omnes hic apud Amos per Emath magnam intelligi Antiochiam ad Orontem, illudem et potenter Syria urbem, quae et Epidaphnis dicta est, a suburbano et vicino fonte Daphnes, lauris et amenaniti inclito. Hec dicta est hebreica Chamath et Chamma, id est sol, quod quasi sol inter urbes Orientis effulgerat, ut poeta effulgit in Christianismo, cum S. Petrus in eadem primo cathedrali Pontificis collacavit.

**AD OPTIMA QUEQUE REGNA HONORUM.** — Septuaginta, et ad optimas, scilicet civitates, de regnis istis, q. d. Ite et lustrate optimas urbes Syriae, et videbitis Samaram et Sion illas prestant. Unde Arias, Pagninus et Vatablus vertunt: *Si meliora sunt regna horum regnus vestris* (1).

Mystice, Israel sunt fideles et sancti; hi praecesteri gentibus latentes habent terminos, eosque optimos: quia non exigui temporis limitibus, terrenaque puncto, ut impii et mundani, sed immensis aternatim cœlique spatiis spes suas finesque felicitatis sue, metiuntur, ita ut fidenter impi dicere possint: « Si terminus vester latior

(1) Hujus versus difficilis sensus, presertim si cum procedat, et conseq. connectere velis. Juxta Rosenmuller, et hic est fero sensus a Cornilio exppositus, ut magis et apertis illorum ingratitudinum ostendat, qui terra a Deo ipsius concessis bonis ad luxum et voluptatem adseruntur, et secundum contumenter prophetarum monita, invitati illos, ut vicinas urbes celebratissimas imperii et ubertatis, potenziisque nomine astant et perlastrant, considerentur ab illis superercent. Sunt quidem isti populi non mediorerit felices, et fines eorum satis ampli, non tamen feliciorescent vobis, neque eorum ambores vestris, quos maxime beneficio possident, immo et felicitate et terminorum amplitudine vobis utriusque cedunt. Maure et contra hanc rationem a nexta prorsus abhorrentem iudicat. Nam, cum vers. 1, et 3 et seqq., vates temerariam principium fiduciarum perstringat, eosque falli dicat, patentes occasum imperii procul absesse, versus secundi nequam enim qui Rosenmuller est probatus, sed illam exceptat quo exempla proponuntur regnorum, que, licet majora et potentiora fuissent regnis Iudeorum atque Israelitarum, tamen resistere hostibus non potuerint, cum jam non sint. Ex quo quam temeraria sit vestra fiducia intelligitis. *Fuisse*, quod negat esse in presenti, regna illa potentiora regno Iudaico atque Israelitico, vates non expressis verbis dicit, sed cogitatione supprimit, potuisse supprimere, quia Chalane modo expugnata erat ab Assyriis (cf. *Jesu*, x, 9), Hamath a Jeroboamo (*Il Reg.* xiv, 25; cf. infra vers. 14 hujus capituli), Gathah ab Usia (*Il Chron.* xxvi, 8).

(2) Subintelligendum juxta Ackermann, *se nobis*, et *\*¶* et vers. 1 ad initium vers. 3 repeti debet.

(3) Rosenmuller sic verit: *O preciu[m] remuneri[em] diem malum, et facit appropinquare consensu[m] iniustitia[m].* Observanda, inquit, antithesis, ac si hoc dicat Deus: Removatis a vobis indicium per prophetas supplicium, quasi aut nunquam futorum, aut certe post multos annos, et tamen non removetis id, unde paratum est vobis id malum.

teratis vestrum excidium. Sic tropologice peccatores qui peccata peccatis cumulant, appropinquant solo Luciferi et inferno. Ila S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Lyranus et S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.* cap. vii, ubi ex hoc loco sensus huic loco congruit, et posterior priori subordinatur, in eumque desinit: nam ex mensis ita ad cubilia, ex gula in venerem: venter enim mero astuus despumat in libidinem.

**Secundo**, Chaldeus, Rabbini, Pagninus, Clarius et Vatablus jam citati sic vertunt et expoant per antithesin: Separatis et amovetis a vobis diem malum exiit, solum autem violenter et injurite (quo inuste iudicatis, pauperesque opimitis et spoliatis) prope adductis, q. d. Vultis amovere a vobis ponam, et interim acceditis ad culpam, cum non possitis a vobis amoliri ponam, nisi prius amollamini culpam.

**Tertio**, alli moraliter sic exponunt: Separatis a vobis diem malum, puta diem laboris, ideoque accessitis solum iniuriae, q. d. Non vultis laborare, otiosi estis et pigri; ideoque vos ditare vultis ex iniuriae, iniustitia et rapina pauperum, ut eorum bonis otiote lascivias et luxurias, ut sequitur:

4. **Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris.** — Ad lasciviam libidinis haec referunt S. Hieronymus, Theodorus, Remigius, Hugo, Lyranus et S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.* cap. vii, q. d. *Ve vobis, lascivi et libidinosi!* unde pro *lascivitis*, Vatablus et Pagninus vertunt: *Indocere se distendentes in stratis suis; Chaldeus: Qui submergunt se in stratis suis.*

**Secundo** et apius ad tricliniorum et mensarum luxum, puta ad pretiosos tapetes et strigula, quibus vestiebant cubicula et triclini, et ad pretiosos toros et lectulos, in quibus mollieri jacentes more geniti accumbentibus mensae, haec referunt R. David, Arias, a Castro et Prado in *Ezech.* cap. xxiii, 41. Taxantur enim hic optimates et judices Israhel, quod ex rapinis pauperum luxu diffluerent, ac splendida et opipara instruerent convivis. Unde sequitur: *Qui comedit agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Qui cantit ad vocem psalterii, etc., bibentes vinum in phialis.* Epulari enim et cantere triclinio et mensa adhucbentur, non cubili et veneri. Quocirca Septuaginta hic verunt: *Qui affluit deliciis in stratis vestris.* Ex Hebreo sic veritas: *Qui cubatur in toris ebrios, et superfluit in lectulis vestris,* quasi dicat: Qui superbo et superfluo apparatu et ornato condecoratis lectulos vestros. Rursum, superbius ferulus et deliciis instrutus mensus, iisque distendit ventres vestros, quod est peccatum luxus et gula, æque ac lascivie. Unde Nosler verit, « *lascivitis;* » sicut enim vultu bene positi sunt petulci, et lasciviant saltitando, cornutando, crecta cauda cursifando, ita et convivie bene sagittanti petulantia sunt, et quasi asoli lasciviant indecoris verbis et gestibus. Unde Apostolus, *Ephes.* v, 18: « *Nolite, ait, inebriari vino, in quo est luxuria,* » græce ἀσεβία, id

est *lascivia*, qualis exercetur in saltationibus, choreis, psalteriis, etc. Item in pretiosis unguentis, coronis, balneis, tum preevis convivio, tum illud combitibus et sequentibus. Uterque hic sensus huic loco congruit, et posterior priori subordinatur, in eumque desinit: nam ex mensis ita ad cubilia, ex gula in venerem: venter enim mero astuus despumat in libidinem.

Porro letri mensales dicti sunt *lecti* a legendis herbis et stramentis, ex quibus olim fiebant, ait Varro. Idem dicti sunt *torti* a tortis herbis, quæ accumulent humeris supponebantur, ait Isidorus lib. II *Etimol.*, et Servius in illud lib. V *Eneid.*:

*Prolimus ut viridante loro consenserat herba.*

Inde triclinium dictum a tribus lectis, in quibus veteres epulabantur. Insuper trielima fieri, intorni, et ornari solita ebore, auro et argento, docet illud lib. *Esther.* cap. i, 6, in convivio Asucri: « *Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum, smaragdinum et paro stratum lapide, dispositi erant.* » Idem docent Plinius lib. xxix, cap. xi, et Varro, lib. VIII, et Horatius, lib. II, satyr. vi, dum ita canit:

*Rubro ubi cocco*

*Tiada super lectos canderet vestis charnos.*

**Qui comeditis agnum de grege, — de grege selectum, ut pinguiorem et meliorem ceteris.**

**Et vitulos de medio armenti — selectos, pingues et saginatos. Hebrei: *Et vitulum de medio saginarii,* id est de loco saginae, in quo saginantur et impinguntur. Is locis vitulus grandioribus sunt pascua; unde Noster, I *Reg.* xxviii, 24, verit: *Et vitulum pascalem.* Vitulus vero temerarius est stabulum, in quo, utpote loco obscuruo et quieto (tam enim quies quam obscuritas facit ad concepcionem, ruminacionem et impinguacionem animalium) lacte, preseruum materno, saginantur et incrassantur.**

**Qui canitis ad vocem psalterii.** — Septuaginta, *τανγαρούτε;* id est pravientes (S. Hieronymus legit *τανγαρούτε;* id est *concrepantes*) ad vocem organorum; Hebrei: *בְּשִׁירָה happenet;* id est qui particularizant ad os nobis, id est qui propria et particularia cantica concidunt, eaque varia juncta varium concentum nabit: illa Pagninus et Vatablus; vel, ut R. David, a Castro, qui vocem variis incisionibus, minutionibus, tonis, inflexionibus et modulationibus incidunt, et variant instar philomelarum minuientes. Taxat nimis molitum et delicas musices in convivis optimatum Israhel, qui huius sue musicæ praetexebant exemplum David. Unde subdit:

**Sicut David putaverunt se habere vasa cantici,** — id est instrumenta musica, quasi dicat: Luxum sue musicæ convivialis excusant exemplo Davidis; sed perperam: nam ille eam adhuc uit ad Dei laudes, eamque gravem; hi vero ea

melli et lasciva abutuntur ad gulam et luxuriam. Ita S. Hieronymus. Mirum est Septuaginta vertere: *Eccl stantia pulvverunt, et non sicut fugientia, q. d.* Putarunt has delicias fore stabiles, cum sint fugaces et evanide. Aurea est hec gnomae, quam urgens et exigerans S. Chrysostomus, hom. 1 de Genes.: « Et hoc, ait, cum experientia didicerint, quasi stantia arbitrari sunt et manentia, et non quasi fugientia, hoc est avolantia, et ne ad momentum quidem permanentia. Tali sunt humana omnia, et carnalia, nondum recte adveniunt, et avolantur: tale quiddam sunt deliciae; et tale quiddam humana gloria et potentia; tali quiddam diuina; tale quiddam universa lajus vita prosperitas, nihil firmum habens, nihil subsistens, nihil fixum; sed magis quam fluminum fluenta prætercurrit, nudosque ac solos relinquens eos qui illis inhabitant. Atque spiritualia sunt firma, immobilia, vicissitudinem non acceptientia, ad omne seculum se extendentia. Quante igitur fuerit dementia mutantia cum immobilibus commutare, temporaria cum his que in seculum duratura sunt, perpetuo momentia cum his que avolant; et ea que nobis illie grave supplicium patitur sunt, cum his que in futuro seculo felicitatem summam affuerint? »

Nota: Veteres Hebrei et Gentiles in convivis ad recreationem convivaram adhibebant musicam et vocem et instrumentorum, quam, si moderate et honesta, laudat Ecclesiasticus cap. XXXI, 5, 7, 8; loquens enim de symposiarcha, sive moderatori convivii: « Non impediatis, ait, musicam. Genuilla carbunculi in ornamento auri, et (sic est, sic ornata convivium) comparatio, » id est concentus, « musicorum in convivio vini. Sic et in fabricatione auri (in aureo annulo, v. g.) signum, » id est sigillum et pala, « est smaragdi: sic numerus, » id est numerosa harmonia, « musicorum in iucundo et moderato vino. » Et cap. XL, 20: « Vnum et musica latificat cor: et super utraque dilectio sapientiae. Tibia et psaltra et suave faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis. » Idem usus fuit tempore Christi; unde Luke XV, 23, senior filius « audiuit symphoniam et chorum, » quibus pater celebrabat convivium ob filii hunc redditum. Verum Propheta subinde hanc musicam carpunt, vel ob excessum, vel ob intemperiam, vel irrisoria: aut quod ita sis vacarent, ut negligenter curam reipublicae et justitiae, imo ea adornarent et instruerent ex rapinis pauperum. Ita Isaías, cap. V, 11: « Vnde, ait, qui consurgitis mane ad cibitatem sectandan, etc. Cithara, etlyra, et tympanum, et tibia, et vinum in convivis vestris; » ut suavies et plenius vos inebriatis. Psalm. LXVII, 13: « In me gaudebant qui bibebant vinum, » id est in me dictabant carmina: ego eram eorum cantilena, risus et fabula. Quocirca Apostolus christianos monet de sua agape et convivio eucharisticio:

« Nolite, ait, inebriari vino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu Sancto, loquentes vobismetipsis in hymnis et cantis spiritualibus, » Ephes. v, 18. Idem mos apud Gentiles. Unde Athenaeus, lib. XIV De Cœnis Sapientum, docet lege et more majorum sanctum esse, ut in convivis canerentur deorum hymni, idque voce communis, omnibus peana canentibus, ait Clemens lib. II Pædag. iv. Quin et convivis tradebatur lyra, quam juxta propinationes resignabant alternatim et transverse: unde ob obliquam et transversam hanc lyrae circumlationem, carmina illa dicebantur οὐλα, id est obliqua, de quibus Athenaeus lib. VIII etlib. XV.

6. BIBENTES VINUM IN PHALIS. — Septuaginta, <sup>Unguentum</sup> *vinum defecatum*. Hoc, nūm bibitur ab opulentis in phalis aureis, aut vitreis, ut prestant et limpidum; Tigurina: *Qui bibant vinum in pateris; Vatablus, in vasis amplis et magnis, q. d.* Vini potentes, qui ingentes pateras et crateres exhausti.

Et OPTIMO UNGuento DELIBUTI. — Chaldeus: *Excellente pretiosorum unguentorum unguento; hebrei est, copite unguentorum, id est precipuo*

aromatico et unguento, v. g. balsamo, de quo Iunvenalis, satyra II:

Hinc spirant opobalsama collo.

Ex capite enim defluunt in faciem et collum. Veteres in convivis adhibebant unguenta, tum ad voluptatem, tum ad sanitatem; eo quod cerebrum natura frigidum et concretum, suo fraganti odore, calore et lenitate resolvant et relaxent, inquit ex Aristotle Plutarchus, lib. De Iside, et Massarius apud Athenaeum: « O felix, inquit, annon nosti sensus nostris qui sunt in cerebro, excitari suavius odoribus, et puriores suavioresque effici, sicut Alexis ait: Sanitatis maximam partem bonos odores cerebro conciliare. » Hinc illud Psalm. cxii, 13: « Ut exhilarat faciem in oleo. » Et Psalm. XXII, 3: « Paras in conspicu meo mensam, adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum. » Ita Magdalena effudit unguentum super caput Christi discubentem, Matth. cap. XXVI, 7. Et Christus, Matth. cap. VI, 17: « Tu autem, ait, cum jejunias, unge caput tuum, et faciem tuam lava, » q. d. Ut tuum jejunium dissimiles et tegas, adhibe unctionem et lotionem in convivio adhiberi solitam, quasi ex eo prodeas. Deni, de Ecclesiastes, cap. IX, 8: « Omni, ait, tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficit, » q. d. Induige balneis et convivis: nam vestes candidae et oleum symbola sunt balneariorum et compotationum, eo quod a balneis exunescent, alibi vestibus indebantur, quas coenatoris Romani vocabant, quod cum ipsis in cena mensa accumberent. Ita Philo, lib. De Vita rætuera, trudit Judeos in festis convivia altatos celebrare

solitos. Idem de Romanis tradit Horatius, lib. II, satyra II:

Ille repotia, natales, aliasse dierum  
Festos altatus celebret.

Iisdem de causa coronabant capita convivarum coronis rosaceis, myrtleis, aliisque floribus et herbis odoriferis, simul ad hoc, ut cerebrum is confortatum minus laceretur vino, magisque resisteret ebrietati. Ita Ovidius, Pastor. lib. V:

Tempora subtilis pingue tecta coronis,  
Et latet injecta splendida mensa rosa.

Rosa enim, odoris sua prodiga, effissime evaporativa: emittit enim odoris fluxum, indecne rosa a Graeci ἔρε: vocatur, q. d. Fluenz odor, ait Plutarchus lib. III Sympos. cap. III, qui et addit: « Quo fit ut etiam celerrime marescat: naturalem enim habet vim refrigerandi, aspectu igneum aliquid ostentans. Nam in superficie ejus temus efflorescit calor, ex a frigore expulsum. » Ille calor profusi odoris est causa. Unde voluptuarii dicunt, Sapiens, cap. n, 7: « Vino pretioso et unguentis non impleamus, et non prætereat nos temporis. Coronemus nos rosas antequerat marescant. » Vide Plutarchum III Sympos. prob. I, Athenaeum, lib. V, Plinius, lib. XXI, cap. m. Merito nimis in hisce delicias carpit hic Propheta: quia effeminant animos viriles, adiunguntque ad dolos, rapinas aliaque scelera. Quocirca Epaminondas dux Thebanorum, a quodam ad conam invitatus, cum bellis virorum, obscuriorum et unguentorum mirum apparatus invenisset, subito recessit, dicens: « Ego te sacrificare, non læsare putabam. » Ita Brussonius, lib. II, cap. n. Et Cicero in Pisone, de Gabino: « Erant compiti capilli, et madentes cincinnores fimbrie. » Et Tibullus, lib. III, eleg. VI:

Jambodum Syrio maledictus tempora nardo.

Hinc videtur quod Hebrei, sequi ac Romani, incesseris nudo capite; aliquo enim indecorre illud perfusum fuisse unguento. Ita Sanchez.

Et NIBI PATEBANTUR SUPER CONTRITIONE JOSEPHI. — Tigurina: *Nec illis dolet quod Joseph, id est regnum Israel, alteriter, q. d. Non compatiabant calamitati et pauperiæ multorum popularium suorum inter decum tribus, que hic a suorum regum patre et patriarcha vocantur Joseph: nimis hi optimates Israel ex rapinis pauperum se ditantes, convivantes et lasciviantes, serumnas populi tum privatas, tum publicas non curabant, ac presertim instans illi Dei iudicium et excidium Assyriorum, per sana consilia, per punitam et emendationem vite, per processus, per leges pias et sanctas non conabantur ab ea avertire et amoliri. Ita S. Hieronymus, Theodosius, Lyranus, Emmanuel, Marianna et Vatablus. Addit S. Augustinus, lib. IV de Doctr. Christi, cap. vii, Joseph pro quo quis fratre et proximo*

hic ponit: quia in fratribus, inquit, Joseph est celebris, vel in multis que pendit, vel in bonis que repedit.

Moraliter, hic inuitur quod voluptatis filia propria et genuina sit immissericordia, iuxta illud Prov. xi, 40: « Novit justus jumentorum suorum animas, viscerá autem impiorum crudelia. » Ita Sodomite ex deliciis crudelēs evaserint, iuxta illud Ezech. XVI, 49: « Ecce hec fuit iniurias Sodomæ, etc., superbia, satanas panis, et abundantia, et omnes ipsius et filiarum ius: et (unde) manum ergo ei pauperi non porrigebant; quia quia putabant suo ventri, id est gurgiti voluptuoso, decessurum id quod in eos expendissent. Ex adverso plorium et Sanctorum nota et virtus est misericordia. Unde Sanctus hebreo vocat TDM clausi, id est misericors, et elemosyna solet vocari justitia, id est sanctitas, ut Psalm. CXI, vers. 9: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia (id est misericordia, elemosyna) ejus invenit in seculum seculi. » Vide S. Chrysostomum, conc. 1 De Lazaro.

Ha videtur id quod deplorat hic Amos etiamnum subinde fieri, nimis ut optimates et magistratus qui sua querunt, suo genio indulgent, suis commodi student, ararum in convivia expendant, dies in epulis transigunt, rem pauperum et populi negligere, iura habere venalia, munieris justitiam vendere, pauperes opprimere, atque, ut verbo dicam, reimparibus perdere, item hosti, si es emere velit, prodere. Ita olim de Roma luxu diffundente dixi Junutha, aut Brussonius lib. I, cap. 1: « O urbanus venalem, et cito perfuram, si emptorem invenire! » Nam, ut Pythagoras apud Laertium, lib. VII, cap. 1, in civitatis primo deliciae irrepunt, mox satyris, deinde violentia, denique excidium. Quocirca Sapiens, Proverb. cap. XXXI, 4: « Noli, ait, regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nolum secretum est ubi regat obrietas. El ne forte bibant, et obliviscantur iudiciorum, et mutant causam filiorum pauperis. » Et Eccl. cap. x, 16: « Vnde tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. Besta terra, cuius rex mobilis est, et cuius principes vesuntur in tempore suo, ad reficiendum, et non ad luxuriam. » Hinc enim dediti, tam temperantiam et castitatem quam famam perdunt, vitamque abbreviant, et mortem accelerant.

7. QUAPROPTER NUNC MIGRABUNT IN CAPITE TRANSMIGRANTUM. — q. d. Optimates Israel inter primos capientibz ab Assyris; ipsi, quasi hinc gregis duces, ducent agmen captivorum cunctum in Assyriam. Ita S. Hieronymus.

Et AUFERRET FACTIO LASCIVENTUM. — Factioem vocat euctum optimatum, qui in scelere, puta in rapinis, convivis, luxu et lascivia, siu convivantes et complotantes conspirabant, q. d. Ipsi factiones et symposia instituit: sed ego Deus illos dissolvam et dissipabo. Septuaginta vertunt,

*hinnitum*: Et auferetur, inquit, *hinnitum ex Ephrcim*. Est metaphora ab equis: sicut enim equi avena bene pasti et saginat hincidunt et lasciviant, ita et hi optimates. Hebraice est חִנְצֵה, quod proprie significat convivium funebre in exequis mortui, q. d. Vesta convivia sunt funebria: quia ex rapinis pauperum quo emaciatis, itaque occiditis, ex institutis. Unde Tigrina verit: *Tunc recedit convivium luxuriosorum*; Syrus: *Anteretur gaudium a principibus eorum*; Arabicus: *Auferetur varietas* (ornatus et variegata vestes) *ab equitibus*; Vatablus et Paginus: *Tunc appropinquabit actus extensorum*, id est eorum qui se extendere solent in lectis eburneis, ut dixit vers. 4. Hebreum enim נַכְרָה sur significat et redire, et accedere; hebrei enim verbum simplex usurpat pro omnibus compositis, eo quod illis carant.

Potestis hie nota, ut factio et rebellio gentis tollatur, tollendos esse optimates: hi enim factio sunt capitula et duces. Id probe norat Tarquinius Superbus, qui auctio dubiae fidei ad flum nullas dedit literas; sed, eo in horum adiuto, summa papaverum capitulo baculo decussum: qui facto nuntiato, filius intellexit quid patet vellet, nimurum praecepit sibi ut capita et optimates Gabiniorum sibi resistentem demeteret, hoc est, vel occideret, vel in exsilium relegaret. Ita refert Livius, *deact*, lib. II; Valerius Maximus, lib. VII, cap. iv; Plinius, lib. XLVI, cap. iv et viii. Idem suscit Trasybulus Milesiorum tyrannus Periandro Corinthiorum tyranno, qui cum per nimurum rogarat quid factus opus esset ut securus regnaret? Respondit enim ipso facto: nam nuntio in messem matruram adducto, summas frumenti aristas baculo decussit: ex quo cognovit Periandro principum capita tollenda, si tyrannide potiri vellet. Ita narrant Aristoteles lib. III *Polit.*, cap. ix, et lib. V, cap. x, et Laertius in *Priandro*.

8. JURAVIT DOMINUS DEUS IN ANIMA SUA, — per animam et vitam suam, dicendo: « Vigo ego, » id est juro per vitam meam.

DETESTOR EGO SUPERIABILIS JACOB (Israelis), ET DOMOS EIES OMN. — « Domos, » scilicet magnificas et superbas, quas ex usuris et rapinis edificant, cum patres eius, Abraham, Isaac et Jacob in casis et tentoribus habitant, quasi exsules et peregrini in terra, ac cives celi. Unde hebrei est נְאָמָר וְאָמָר, id est palatio. Ita Chaldeus. Ita Deus superbas domos. Joakin regis detestatur, *Ierom.* cap. xxi, 13, dicens: « Vae qui edificat domum suam in iustitia, et coenacula sua non in iusticio! Qui dicit: « Edificabo mihi dominum latam, et coenacula spatiosa; qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina, pinguitque sinopide. » Hinc ei ponens intentans, vers. 19: « Sepultra, ait, asini sepelient, putrefactus et projecitus extra portas Ierusalem. » Et Isaia, cap. v, 8: « Vae qui conjungit domum ad domum! numquid vos

soli habitabitis in medio terra? » Vide ibi dicta.

ET TRADAM CIVITATEM CUM HABITATORIBUS SCIS. — Hebraice: *Tradam urbem et plenitudinem ejus*, hoc est, Assyris tradam Samariam et incolas ejus. Hi enim vocantur ejus plenitudo, quia eam suo numero et turba implent et repleant. Per civitatem enim intelligi Samariam probat Theodoretus ex eo quod agat de decem tribus: has enim vocat Ephraim, Jacob et Joseph; harum autem caput est metropolis erat Samaria. Ita et S. Hieronimus, Remigius, Hugo, qui tamem secundo, per civitatem accipiunt Jerusalem, qua erat caput Jacob, id est duodecim, et postea duarum tribuum. Censem ergo excidium Jerusalem per Chaldeos, ad deinde per Tilum et Romanos hic denotari. Ultramque expositionem conciliabis, si cum Lyranu dicas per civitatem synedochice hic accipi civitates quaslibet Hebreorum. Porro directe loquitur Prophetae de Samaria et decem tribus, indirecte et comitantur de Jerusalem et Iudeis, ut dixi initio capituli.

9. QUD SI RELQUI FUERINT DECEM VIRI IN DOMINA ET IPSI MORENTUR, q. d. Si qui Israelite in domo aliqua absconditi manus Assyriorum effugerint, aut ab eis ut pauperes, viles vel regi derelicti fuerint, hi quoque in eodem domo pestant mortem farinor. Quod si reliqui fuerint decem viri in domo et ipsi morentur, q. d. Si qui Israelite in domo aliqua absconditi manus Assyriorum effugerint, aut ab eis ut pauperes, viles vel regi derelicti fuerint, hi quoque in eodem domo pestant mortem farinor. Respondit enim ipso facto: nam nuntio in messem matruram adducto, summas frumenti aristas baculo decussit: ex quo cognovit Periandro principum capita tollenda, si tyrannide potiri vellet. Ita narrant Aristoteles lib. III *Polit.*, cap. ix, et lib. V, cap. x, et Laertius in *Priandro*.

Et COMBURIT EUM. — Hebraice בְּרֹאשׁוֹת, id est et comburens eum: *saraph* enim sive per sanec, sive per sin scribatur (haec enim duas litteras equivalent), significat comburere. Unde angelus vocantur Seraphim, id est incendentes: quia Dei amore ardenter, aliosque accendunt. Hinc Tigrina verit, *respi*: hujus enim erat cadaver curare, et more gentis comburere ac tumulare. Et Chaldeus: *Tollet eum ab incendo proxima ejus ad effundendum*. Imperite ergo Rabbini recontiores, quos sequuntur Paginus et Vatablus, vertunt, *avunculus ejus*. Porro combusta fuisse mortuorum Israelitarum cadavera patet ex eo quod subdit: ut *et tollerat ossa* (scilicet reliqua ex combustione cadaveris) ex quo patet Israelitas ad vitandum cadaverum fastorem, putrefactionem, tabem et iuuen, ne scilicet illa pestis vivis afflaret, ea combussisse. Idem fecisse Romanos norunt, qui Romanum videbunt: Roma enim in priscis sepolulis passim ingentes urnas testaceas conspicimus, in quibus cadaverum combustorum cineres servabantur. Graecos quoque cremasse defunctorum cadavera docent Thucydides, lib. II, et Lucianus, lib. *De Luctu*: « Graecus, ait, exiit, Persa defudit. » Porro fuerunt hac de re diverse sapientum seu-

tenies. Nam, ut ait Servius in lib. XI *Eneid*: « Heraculus, qui vult omnia igne constare, dicit debere corpora in ignem resolu: Thales vero, qui confirmat omnia ex humore procreari, dicit obruenda corpora, ut possint humore resolu. » Rursum Varro, lib. *De Sepulchra*: « Heracides, ait, Pontius plus spissit, qui precepit ut comburent, quam Democritus, qui ut in melle servarent (quasi resurrectura et rursum victura). » Inquit si vulpis secutus esset, prearem, si centum denariis calicem mulsi emere possemus. » Insuper Servius, in lib. III *Eneid*, Romanos crematione funerum usos esse docet: « Romani, ait, contra faciebant comburentes cadavera, ut statim anima in generalitate, id est in summa rediret naturam. » Et Ovidius lib. I *Trist.* eleg. IV:

*Spiritus hie vacuus prius extenuandas in auras  
Igit, et in tepido deserti ossa rego.*

Et Silius Italicus, lib. X *in funere Pauli*, ubi et causam assignat:

*Hoc Libys: atque recente crepitibus undique flammis,  
Aetherea anima exsultans evasit in auras.*

Causam allam dat Quintillanus, *declam.* x: « Dixerunt, inquit, animam flammei vigoris impetum perennitatemque non ex nostro igne sumentem, sed quo sidera volant, et quo sacri torquentur axes, inde venire; unde omnium rerum autocrita, insuperemque spiritum ducimus, nec interire, nec solvi, nec ullo mortalitatis affici fate; sed quodies humani pectoris carcere effugient, et exonerata membris mortalibus leviter sine igne lustraverit, petere sedes inter astra. » Christiani hanc cremationem sustulerunt, tum ut delitamenta in Adam ejusque posteris late, *Genes.* iii, magis se conformarent: « Pulvis es, et in pulvrem reverteris. » tum ut naturam sequentur, que sponte corpora defuncta in elementa sua resolvit; tum maxime ut fidem et spem resurrectionis superstitibus ingenerent. Ideo enim cadavera terrae commendabant quasi in depositum, quod in die resurrectionis ea repetitur sit Deus, ut resuscitet et vivificet. Idem fecisse Judaeos fideles verique dei cultores, patet *Genes.* i, 3 et 25; *Ioseph.* vii, 29; III *Reg.* xii, 22; *Tobias* i, 22; *Ioseph.* xxix, 43. Excepit funera regum, quae publica pompa cum aromatibus honoris causa cremabantur. Israelite vero etiam plebeiorum ossa cremabantur, vel quia *et iolatre* gentium idololatrarum ritus sequebantur: vel quia in communis lue et peste, eamdem reprimere igne purgare, ne in superstites prosperebet, conabantur. Cadavera ergo cum tabe et peste comburebant (1). Post crea-

(1) Rectius Rosenmuller sibi videtur vertisse, et tollerat ossa propinquas et vicinas ejus, ita autem ut statueret, duabus cause sic duas pes est. Una est, quod hominavit, non comburisset Hebrei corpora mortuorum. Justo fidentius asseruntur: J. D. Michaelson, Hebrei corpora mortuorum est ligur in combustoris significatio, eoque confidunt, quod incoerter est illa vicinia propinquia significatio.

tionem facientes ossilegium: cognati enim et Ossilegium amici ossa cremati colligebant, et in ceneam, au-  
reum, argenteum vel marmoream urnam reconde-  
bant magna cura et ceremonia. Docet hoc Virgilius, *Eneid.* VI:

*Ossa lecta calo jecit Corinthus aheno.*

Quin et storum conjugum, fratrum, filiorum, parentum, si alibi defuncti essent, ossa in patriam reverebantur. Unde Ovidius in *Sethia mori-  
turus*, ita de suis ossibus precipit, lib. III *Trist.*  
eleg. iii:

*Ossa tamen facio parva referantur in urna.  
Si ego non etiam mortuus exal ero.*

Ritum hujus ossilegii describit Tibullus lib. III, eleg. xx. Primo enim docet lecta fuisse ab amicis et propinquis:

*Ergo ego cum tenuis fuero instata in umbra, etc.*

*Morsit huc genro, lugat illa viro,*

*Par quis sola moi superabit corporis, ossa,*

*Instante nigra candida vesta legat.*

Ubi secundo, docet collectores ossium fuisse in-  
cinctos, id est soluta fluxaque veste more milita-

rem sensim invaluisse. De Saulo quidem ejusque filii certum esse, eorum calavera ex muro Bethan subita, a Jacobis combusta esse et ossa sepulta. Verum singulariter, *crepitatione spiritum ducimus*, nec interire, nec solvi, nec ullo mortalitatis affici fate; sed quodies humani pectoris carcere effugient, et exonerata membris mortalibus leviter sine igne lustraverit, petere sedes inter astra. » Christiani hanc cremationem sustulerunt, tum ut delitamenta in Adam ejusque posteris late, *Genes.* iii, magis se conformarent: « Pulvis es, et in pulvrem reverteris. » tum ut naturam sequentur, que sponte corpora defuncta in elementa sua resolvit; tum maxime ut fidem et spem resurrectionis superstitibus ingenerent. Ideo enim cadavera terrae commendabant quasi in depositum, quod in die resurrectionis ea repetitur sit Deus, ut resuscitet et vivificet. Idem fecisse Judaeos fideles verique dei cultores, patet *Genes.* i, 3 et 25; *Ioseph.* vii, 29; III *Reg.* xii, 22; *Tobias* i, 22; *Ioseph.* xxix, 43. Excepit funera regum, quae publica pompa cum aromatibus honoris causa cremabantur. Israelite vero etiam plebeiorum ossa cremabantur, vel quia *et iolatre* gentium idololatrarum ritus sequebantur: vel quia in communis lue et peste, eamdem reprimere igne purgare, ne in superstites prosperebet, conabantur. Cadavera ergo cum tabe et peste comburebant (1). Post crea-

Non obstantibus his Rosenmuller rationeper, Maurer assertur quemadmodum quod I *Sam.* i, factum narratur, singulariter de causa factum est, sic hoc quoque loco statuerunt videtur, quo corpora mortuorum commode poterant comburendi diu metu contagiosis. De omnibus impedimentis que exagerat Rosenmuller, vates ne ex longinquu quidem cogitavi, inquit Maurer. Acquiescentum est igitur in combustoris significatio, eoque confidunt, quod incoerter est illa vicinia propinquia significatio.

rum; et atrafatos, hoc est nigra ueste induitos. Insuper prius manus abluisse, dum ait :

Perfusaque pias ante liquore manus.

*Tertio*, in ossa collecta lac et vimum infodisse, ac deinde in linteo ea ventilasse, ut humor vini infusi exsugetur. Subdit enim :

El primum amato spargant collecta Lyeo :  
Mox etiam nive frondere lacte parent.

(ut aplentur circulo lacteo, ad quem heroum animas post mortem deduci censemant Romani, teste Cicero in *Soma. Scip.*) :

Post haec carbasis humerum tollere ventis,  
Atque in marmore posere stica domo.

*Quarto*, in ossa immissoe odore et aromata, ac deinde lacrymas :

Illi quis mitit divas Pancha merces,  
Eaque Arabes, dives et Assyri.  
Et nostri memores lacryma funduntur eodem.  
Sic ego componi versus in ossa velim.

*Quinto*, matres et cognate ossa prius in sinum colligebant, quam ea in urnam inferrent. Docet id Tibullus, lib. I, eleg. III :

Abstinias, mors alia, precor : non hic mihi mater,  
Que legat in mortis ossa perusta sinus.

Et Seneca, *Consol. ad Helviam*, cap. xi : « Modo in eundem sinum ex quo tres nepotes emiseras, ossa trum nepotum recipisti. »

Porro Augusti ossa, at Suetonius in ejus Vita, cap. c, leguerunt primores equestris ordinis, tunici et discincti, pedibusque nudis. Hoc ultimum reverentie Augusti datum : nam nudipedes fuisse aliorum ossium collectores non legimus. Hęc Gentiles Gentibus quid jam faciant Christiani Christianorum, imo sancctorum et martyrum, ossibus et reliquis? quo honore a prosequent?

Et dicit (scilicet propinquus, qui quasi vestillo, sive pollinctor e domo mortuaria sibi coagitorum extulit ossa ad sepulturam : « dicit, » inquam, cum a sepultura redierit) ei qui in PRENETRALLIS (id est incolae) DOMUS (mortuariae suos defunctos ligant) : NUMQUID ADIUC EST PENES TE (aliquis mortuus, cuius ossa aferam et sepeliam)? ET RESPONDEBIT (incola domus) : FINIS EST, — q. d. Omnes mortui elati sunt, nemo restat prater me, qui mean orbitalam et solitudinem lugor. Unde Syrus verit, et dicit illi : Non est, quoniam perierunt, pro eo quod recordationem non fecerunt in nomine Domini.

Stant tamen rationes a Rosenmuller allatae, et ideo retinendo combinatoris significacionem, illam vocem intelligeam esse dicentes de illis qui circa cadaver suffumigationes faciebant adversi odoris pellendi causa.

11. Et dicit ei : TACE, ET NON RECORDERIS NOMEN DOMINI. — Quares, quis dicit? an incola domus, an propinquus vespillo? Et cur? *Prima*, Chaldeus: Dicit, inquit, propinquus incola domus lamentanti suis defunctos: *Tace*, noli fieri defunctus enim tuus justa a Deo morte punitus est, quia Deum non colebat, Deique nominis oblitus, eum non invocabat. Si enim verit: Remove (huncrymas et lamenta), quia dum vita fruebatur (cognatus tuis defunctus), non fundebat pressus in nomine Domini. *Secunda*, S. Hieronymus et Vatabus: Solebant, inquit, in lamentis et orationibus, v. g. in funeralibus nominare et invocare nomen Domini; Israelite vero adeo erant idolis adiici, ut nec in funere vellent Deum verum nominare et invocare. *Tertia*, Lyranus, Sanchez et Riberia censent esse verba incolae domus, qui ex impatientia dicat propinquum eum solant, et ut Dei opem invocet suadenti: Noli mihi refrecare nomen Domini, ipse enim horum funeralum et malorum omnium mili est auctor. Ita ex impatientia delirant impii, cum si sapient, in tribulatione ad Deum recurrerent, et omne suum refugium in eis collocarent. Imo Gentiles in afflictione suis diis, quasi eis autribus maledecebant, ut etiamnum faciunt Sines et Japones, qui deos suos flagellant. Sic Aeneas ob mortuum uxorem, *Eneid.* II :

Quem non incusavi amans, hominumque deinceps?

Sapienter enim Seneca, lib. VIII, *declamat*. « Dileguntas, ait, dili coluntur irati. » Ita sapit Job a Deo per flagella exercitus, cum dixit cap. xxxii, 3: « Quis mihi tribuit ut cognoscere et inventem illum, et veniam usque ad solium ejus? » *Quarto*, alii censem ex desperatione dici, q. d. Ne mihi nomines Deum, eumque invocare suadas: permisum enim, actum est de nobis, nec ipsa salus si velit, nos servare possit. *Quinto*, Ruffinus censem dicit ex omni et terrore. Adeo enim malis a Deo inflictis percussi erant, ut vel Deum nominare non aperirent, formidantes ne, si vel eum nominarent, novant ab eo cladem et quasi novum fulmen exciperent. Unde Arabicus verit: *Tace*, ut non nominetis in nomine (nomen) Domini. *Sexto*, Arias et a Castro censem esse verba Amos, qui hoc epiphonem arcamurias hasce extremas concludat, q. d. Dicit propinquus incola domus lugenti suorum funera: *Tace*, ne fleveris: « Et ne recorderis, » id est, nam tunc recordari non licet, « nominis Domini. » Tunc enim tanta omnes obruit calamitas et afflictio, ut non lubeat, nec licet Deum nominare et invocare. Sic sepe justo Dei iudicio occidit peccatoribus, qui vitam in deliciis transiunt, et perirentiam in mortem diffren-ut, ut in morte tot curis, doloribus et angoribus opprimantur, ut Dei et salutis suae obliviousentur.

Omnes pene hi sensus probabiles sunt: secundus tamen, tertius et quartus planiores sunt. Porro contrafert Pagninus: *Nos enim sumus osseuti commemorare nomen Domini*, q. d. Vespillo solabi-

tur incolam domus dicendo: *Noli flere*, sed de more invoca nomen Domini (1).

12. Quia ecce DOMINUS MANDAVIT (id est ordinavit, disposit, decrevit, atque percutit domum maiorem ruinis, et domum minorem scissionibus). — Te quia recte coheret cum sensu tertio Lyrani jam dato. Verum generalius referri potest ad omnia precedentia, q. d. Tanta clades et strages imminent tam Sioni quam Samarie, quas a vers. 1 hucusque recensuit, quia dominus justus injuriarum suarum vindex « percutiet domum maiorem, » id est regnum decem tribuum ac Samarium, « ruinis, » id est pleno interitus et perpetua captivitate, ut plane corrut et periret regnum Israel instante easdi distracte, que reparari et redintegrari nequit. « Domum minorem vero, » id est regnum Sionis et Iudei, « percutiet scissionibus, » id est rupturas et scissuras ex eo auferat; partem ejus scilicet occidendo, partem captivando; sed haec scissuras sacerit et restitut per Esdras et Nehemiah, cum, annuente Cyro, captivos ex Babylonie in Iudeam remittet. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus, Riberia et ali. Unde Chaldeus verit: *Et percutiet regnum magnum percussione forti, regnum vero minus plaga remissori.*

Nota: *Pri ruinis* Pagninus et Vatabus vertunt, *rimis, vel fissuris, quas hic Deus minetur Samaria* terra motu, quo dominus tam magnam quam parvae sindende, et rimas acture sint. Hebraice est *NUMQUID resisa*, quod Marius, Forterus et a Castro vertunt, *stillis, vel distillationibus*, que causant rimas et fissuras in domo, juxta illud *Cant.* cap. v, 2: « Caput meum plenum est rose, et cincinni mei resisa, » id est distillationibus, et *guttis nocturni.* Sensus est, ait a Castro, q. d. Deus per Assyrios percutiet et subvertet omnes domos Samarie, tam maiores, que multis constant habitatoribus, sigillat illos interiendo, quam minores, quae minus possunt resistere, simul et semel eas confringendo. Verum primum

(2) Postquam interrogant illi qui fors est, sunt ne etiam cadavera quae domo efferrat, si quis intus resedit illa esse, hic ipse subjicit vult formulam grati animi sensu testantem, quod ipsi fierent esse superstites, vel, quod eosdem relict, putat illi qui fors est, velle eum qui intus est, talen formulam recitare. Fortasse in morem venerat apud Hebreos, recitare talia, quando efferrantur mortuus. Talia igitur grati in Deum anima verba cum superest in eo est ut recitat, vel in eo esset putatur ut recitat, illi qui fors est cum interpellans: *Tace*, inquit, neque enim laudandum est nomen Iose; nam non est quod laudes Jovam, gratias agas Jovae pro servata vita, nam tibi quoque morientem est, morientum est, omnibus ad unum!... His solus sensus, ut optimus per se est, sic maxime est conveniens ad ea que praedant et subsequuntur. Verso 9 enim, si vel decem unius familiae viri effugerint et manibus hostium, morientur et ipsi esse dixerat, versus 11 autem, premissa particula *cantat*, Jovam constituisse dicit, funditus de lebre sine discrimine omnes.

Secondo, recentiores passim repertū s. in patris, siue facile ad quosvis boves hec adaptant, hoc modo: *Numquid current in petra eyi? numquid arbitratur arans bolbus in petra eyi?* q. d. Vos, o Is-

raelita, perinde agitis, ac si in rupi quis equum ad cursum, aut bubalum hunc bovem ad arandum incilaret, hoc est, agitis omnia hinc ordinem inverso et prepostero. Sicut enim ista nature repugnantia, ita vos agitis repugnantia nature, rationi et Deo quia iudicium, id est iustitiam, quae natura, Deo et rationi consona, dulcis est et placet, veritas in peccati absinthium et amaritudinem, quae natura, Deo et rationi dissona, amara est et execranda. Ita Paganus et Vatabulus, Rursum, « si et non solent eum currere in petris, neque agricultor, araro, in petros locis, cum nullus inde fructus sit speratus; si ex tam impenitenti vestra, nequitate felicitas erit speranda, » inquit Clarius. Unde Syrus vertit: *Nunquam currunt super petram equi, ut trahant in ea atratum, vel volemunt*

Insuper contra naturam est equi, inquit Palatius, « currere super rupe, et contra naturam bovis est arare super eadum rubrum; itidem contra naturam judicis est currere et arare super iustitiam. Si enim voluit bos aut equus currere, vel arare super petra, frangent crura, et pectora lacraberunt. Parcimur, hec ergo tria significunt: primo, Israelitas in sua iusta et priva vita prepostore labore rare; secundo, inutili labore eumque moles tunc suscipere, ac rem impossibilem tentare. Sit aut Poeta :

Non profecturis littora bobus aras;

*tertio*, laborem hunc non tantum fore inutilem  
eis, sed et noxiū ac exitialem. Hie sensus faci-  
lis est et planus, ac valde Hebreo consonat. Simil-  
iter proverbium est: «Fronti ocream, tibie galae  
applicas.»

Huc pertinet expositio Sanchez, qui censet esse amplificationem ab impossibili. Cum enim quia inexpectatum atque absurdum fieri videamus dicimus in rerum natura nihil fore iam impossibile factu, quasi dicat: Cum video quod Israeum dulcissimum amaricari, et converteri in fel et absinthium, quod videbar impossibile dico iam naturam rerum inverti, ut deinceps eius cursuri sint in petris, bubali aratur, quod haec nus credebam esse impossibile. Si Ovidius videtur pro diutinio ab ambo intimo, quod putabat esse impossibile, at juu nihil impossibile esse credendum. Si enim canit lib. I Trist. eleg. viii.

Terra feret stellas, celum findetur aratrum,  
Unda dabit flamas, et dabit ignis aquas.  
Omnis natura proposita legibus ibunt,  
Parsque suum mundi nulla tenebit iter.  
Omnia sicut fient, fieri quae posse negabam;  
Et nihil est, de quo non sit habenda fides.  
Hoc ergo votacionis, quia sum deceptus ab illis  
Latinum misero acuam mibi rebar ornam.

Et pastor ille videns Nisam Nympham speciosam  
nupsisse Mopso stolido, apud Virgilium, eclog. vii.

*Iopso Nisa datur : quid non speremus amantes  
ungentur jam gryphes equis, & voque sequenti  
cum canibus timidæ venient ad pocula dama.*

Porro idem pressius hec applicat Israeli, q. d.  
Non est, o Israëlite, quod putetis civitates vestras  
esse inexpugnabiles ab hoste, sicut petre sunt im-  
munes ab equis et bubalibus : quia cum vos se-  
colebitis vestris rerum naturam immutaveritis, et  
Deum suavissimum in fel converteritis; pariter  
ipse sol locique vestri naturam immutabiliter faciet  
tum que ut equi hostiles in petris vestris currere, en-  
tare subjugare, ac in eis bubali arare possint.  
Hec expositor videtur concinna et plausibilis.

*Terzo.* S. Hieronymus, quem sequuntur Remigius, Albertus et Hugo, censem Israelem ruinis, Judam scissionibus comparari, quia scissa domus sarori potest, ruine vero debent reedificari, restaurari nequeunt: ruinas Israelites comparari equis, qui nequeunt in petris currere; scissiones Iudee comparari bubalis, qui silvestres boves sunt, et tam indomiti, ut jugum cervicibus non recipiant, et propter feritatem nolint arare, q. d. Vos, o Israelite, stolidiores, diuiores et deteriores estis equis et bubalis. «Cum enim hi naturam suam mutare non possint, vos mutastis naturam Dei, ut dulcem amaran faceretis, et fructum justitiae ejus in absinthium verteretis, qui est herba amarissima.» Hece exposito mutationem nature et repugnandam non in Israelitis eorum que moribus, sed in Deo constituit, quod scilicet Israelite suis sceleribus irritando Dei naturam, que est ipsa clemens, eam quasi communatam in severitatem et vindictam acerrimam.